liche, die Uebernahme eines auch äusserlich bindenden Gelübdes, gehört somit wesentlich zum Charakter dieser Vollkommenheit. Wer ein solches Gelübde geleistet hat, steht an sich höher, als die, die es nicht leisten. Glaubt man nun aber, es müssen alle, die zu diesem Stande der Vollkommenheit gehören, es eben damit auch als ihre eigentlichste Aufgabe betrachten, die höchste Idee der sittlichen Vollkommenheit in sich zu realisiren, so begegnet uns auch hier wieder dieselbe Zweideutigkeit, die überhaupt ein charakteristischer Zug dieser Sittenlehre ist, dass sie jeder Forderung, die sie als eine absolute aufstellt, ihre absolute Spitze sogleich selbst wieder nimmt. Man stelle sich nicht vor, dass die, die das Gelübde der Vollkommenheit auf sich genommen haben, das auch wirklich sein müssen, wozu sie verpflichtet sind: sie sind ja nur verpflichtet, darnach zu streben, sie brauchen die Vollkommenheit der Liebe nicht zu haben, sondern nur nach ihr zu streben, und nicht alles zu üben, was zur Vollkommenheit gehört, sondern nur was ihnen durch ihre Regel vorgeschrieben ist ¹⁾. Da niemand läugnen kann, dass das Streben nach Vollkommenheit nur eine allgemeine sittliche Forderung ist, so bleibt der hier prätendirten Vollkommenheit als spezifischer Vorzug in letzter Beziehung nur die äussere Form des Gelübdes und der speciellen Vorschriften, in welchen es besteht, und es kommt dabei nur auf das an, was man äusserlich auf sich nimmt, nicht auf das, was in sittlicher Beziehung geschieht, da man von Keinem mehr als ein blosses Streben nach Vollkommenheit verlangen kann, das dem äussern Gelübde, als der Hauptsache, gegenüber von selbst zur blossen Nebensache wird.

amputatur per votum continentiae. Tertio circa dispositionem propriorum actuum, quae amputatur per votum obedientiae, quo aliquis se alterius dispositioni committit.

1) Qu. 186. art. 4. *Manifestum est quod ille, qui operatur ad finem, non ex necessitate convenit, quod jam assecutus sit finem, sed requiritur, quod per aliquam viam tendat ad finem. Et ideo ille, qui statum religionis assumit, non tenetur, habere perfectam caritatem, sed tenetur ad hoc tendere, et operam dare, ut habeat caritatem perfectam. Et eadem ratione non tenetur ad hoc quod illa impleat, quae ad perfectionem caritatis consequuntur. Tenetur autem ut ad ea implenda intendat, contra quod facit contemnens, unde non peccat, si ea praetermittat, sed si ea contemnat. Similiter etiam non tenetur ad omnia exercitia, quibus ad perfectionem pervenitur, sed ad illa, quae determinate sunt ei tacata, secundum regulam quam professa est.*